
 
 

REGISTRO GENERALE N. 20 del 15/01/2020 
 COMUNE DI SILANUS 

Comune de Silanos 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 20 del 15/01/2020 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 

protocollo.silanus@pec.comunas.it) 

 
 
DETERMINAZIONE N. 16 del 15/01/2020 
PROPOSTA N. 22 del 15/01/2020 
 
OGGETTO: SICUREZZA DEI LAVORATORI NEGLI AMBIENTI DI LAVORO. 

Liquidazione di spesa a favore della Consul.Sar. 2000 Soc. Coop. a.r.l. di Oristano per il 
secondo semestre 2019. 
Codie CIG: Z7920B0BEF 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 106 del 30.12.2005, deliberazione G.C. n. 56 del 27/05/2009, e la 

relativa all’istituzione delle posizioni organizzative; 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 20/05/2019 relativo al conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa; 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 15 del 29/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 e il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.); 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 16 del 29/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprire 2008, n. 81 "Attuazione del'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007 n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro", in particolare 

l'articolo 17 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti rischi con la 

conseguente elaborazione del documento nonché la designazione del responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione dai rischi (RSSP); 

VISTA in particolare la Sezione III - SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE, che 

stabilisce: "... il datore di lavoro organizza il servizio di prevenzione e protezione prioritariamente 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 20 del 15/01/2020 

all'interno della azienda o della unità produttiva, o incarica persone o servizi esterni costituiti 

anche presso le associazioni dei datori di lavoro o gli organismi paritetici, secondo le regole di cui 

al presente articolo. ... Gli addetti e i responsabili dei servizi, interni o esterni, di cui al comma 1, 

devono possedere le capacità e i requisiti professionali di cui all'articolo 32, devono essere in 

numero sufficiente rispetto alle caratteristiche dell'azienda e disporre di mezzi e di tempo adeguati 

per lo svolgimento dei compiti loro assegnati. ..." 

 

PRESO ATTO che all’interno della struttura organizzativa del Comune di Silanus non vi sono 

figure professionali idonee ad esperire il suddetto incarico; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Servizio tecnico n. 14 del 24/01/2017, con la quale si 

rinnova, tramite affidamento diretto, al Dott. Ing. Gian Piero Leoni, nato a Nuoro il 15.07.1966, 

della società Consul.Sar. 2000 Soc. Coop. a.r.l. di Oristano, P.Iva 00640710950, l'incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione a decorrere dalla data del 01/01/2017 e fino 

al 31/12/2019, dietro un corrispettivo omnicomprensivo annuo lordo di euro 3.000,00 oltre l'IVA al 

22%, che sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Servizio tecnico n. 199 del 09/11/2017, con la quale si 

assumere l’impegno di spesa € 10.980,00 a favore della ditta Consul.Sar. 2000 Soc. Coop. a.r.l. di 

Oristano, P.Iva 00640710950 per l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione a decorrere dalla data del 01/01/2017 e fino al 31/12/2019; 

 

VISTA la fattura n. FATTPA 89_19 del 31/12/2019, della società Consul.Sar. 2000 Soc. Coop. 

a.r.l. di Oristano, P.Iva 00640710950, pervenuta in data 17/07/2018, Prot. n. 2802, per 

l'espletamento dei servizi connessi al D.Lgs. 81/2008 per il periodo dal 01/07/2019 al 31/12/2019, 

dell'importo complessivo di € 1.830,00; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie di lavori 

elencati nel “Regolamento per l’esecuzione in economia dei lavori, servizi e forniture” approvato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 29.05.2007 che, all’art.11 comma 3, consente 

l’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a € 40.000,00, prescindendo dall’ invito di più 

operatori; 

VISTO il Regolamento dei lavori, forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione del 

C.C. n. 42 in data 29.05.2007; 

RITENUTO dover assumere il relativo impegno di spesa; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 20 del 15/01/2020 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del C.C. n. 77/96 e come modificato 

con la delibera n. 4/97 ed in particolare l’art. 13; 

VISTO il redigendo Bilancio di previsione 2020; 

PRESO ATTO che la liquidazione avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura; 

VISTO l’art. 184 del D. Lgs. vo 267/00; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare a favore della ditta Consul.Sar. 2000 Soc. Coop. a.r.l. di Oristano, P.Iva 

00640710950, la somma complessiva di € 1.830,00, in quanto il Dott. Ing. Gian Piero Leoni, 

nato a Nuoro il 15.07.1966, ha ricoperto l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione per il Comune di Silanus per il periodo dal 01/07/2019 al 31/12/2019; 

 

2. Di imputare la spesa sull'istituendo corrente bilancio 2019, CC, Capitolo 11090, Miss. 1, Pgm. 

11, PdC. 1.03.02.99; 

 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabile per i successivi adempimenti.  

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

(Geom. Cosimo Mazzette) 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 22 del 15/01/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio COSIMO MAZZETTE in data 15/01/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 22 del 15/01/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LICHERI DANIELA  il 
15/01/2020. 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 20 del 15/01/2020 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 145 
 

Il 05/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 20 del 15/01/2020 con 
oggetto 
 
SICUREZZA DEI LAVORATORI NEGLI AMBIENTI DI LAVORO. 
Liquidazione di spesa a favore della Consul.Sar. 2000 Soc. Coop. a.r.l. di Oristano per il secondo semestre 
2019. 
Codie CIG: Z7920B0BEF 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  LICHERI DANIELA il 05/06/20201 

                                                             
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


